ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 18/08/2021

Ata Nº 031/2021

Aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às dezenove horas,

reuniram-se nas dependências do Plenário Floriano Peixoto da Câmara Municipal de

Vereadores de Coronel Pilar, para uma Sessão Ordinária, sob presidência da Sra.

Adriana Ferreira Veronese e os Senhores(a) Vereadores(a): Bancada do PP – Alcides

Boscaini e Claodete M. R. Caio. Bancada do MDB – Fabiano Sartori e Leandro Coppi.

Bancada do PT - Adriano Ferrari e João Baruffaldi. Bancada do PDT – Alberto Saleri e

Vandemir Pilatti. Inicialmente o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, deu

por aberta a Sessão. Passou-se para o “Momento da Prece”, onde o vereador Leandro

Coppi procedeu com a oração. No expediente do Executivo, foi solicitada a leitura dos

Projetos de Lei nº 037 e 038/2021 e após encaminhados para a apreciação das

comissões competentes. Expediente do Legislativo, solicitada a leitura da indicação nº

030/2021 e após encaminhada para o conhecimento das autoridades competentes.

Deliberado um espaço de tempo para a realização de um intervalo. Passou-se para o

Grande Expediente onde fizeram uso da palavra: 1º - Leandro Coppi, saudou Mesa

Diretora, colegas vereadores, Assessor Jurídico Dr. Otávio Leal e Diretora Administrativa

Franciele Garaffa. Projeto 038, prevendo futuro próximo em relação ao turismo, é de

grande valia o investimento que o Executivo deseja realizar. O Município ganha duas

vezes com essa aquisição. Vacinação do COVID – várias doses disponíveis no posto de

saúde, que as pessoas procurem e se vacinem. 2º - Adriano Ferrari, saudou a todos

citados. Projetos apresentados, nº 037, na sua opinião, o período é de contenção de

gastos e custos e por isso deve ser bem avaliado para ver se vale a pena. Focar nas

prioridades, pois provavelmente o recurso se tornará escasso. Projeto 038, município

ganha duas vezes, vale o valor a ser investido. Chamamento a população para que se

vacinem, para que tudo volte ao seu normal. 3º - Alberto Saleri, saudou a todos citados.

Sobre sua indicação, que a estrada precisa ser melhorada facilitando as condições de

trafegabilidade. Assinatura de ordem de serviço de dois asfaltos, qualidade de vida e

diminuição de despesas para o Município. Projeto 038, bom para os dois lados, município

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

e agricultor.  Secretários, todos estão realizando um excelente trabalho. Escola de Linha

São Paulo, deve-se cuidar da mesma, mesmo estando fechada. Precisa de cuidados pois

trata-se de patrimônio público e precisa ser preservado. Parabenizou os colegas

vereadores de aniversário neste mês, e que o colega Fabiano Sartori retorne a esta casa

mais vezes. Ordem do dia. Votação da Ata nº 029/2021 da Sessão Ordinária do dia

quatro de agosto, aprovada por unanimidade. Prosseguiu-se com os assuntos gerais.

Disponibilizada cópia da Ata nº 030/2021, da Sessão Ordinária do dia onze de agosto que

na próxima sessão será votada. Recebido da Caixa Econômica Federal – REGOV –

Caxias do Sul, ofício informando o contrato de repasse celebrado entre o município de

Coronel Pilar e a Caixa Econômica Federal no valor de R$ 287.306,00 com contrapartida

do município no valor de R$ 11.971,08, com a finalidade de pavimentação de estradas

vicinais. O prazo de vigência do contrato de repasse é de 30/09/2023. Nada mais

havendo a tratar e ninguém mais a expor, foi agradecido o comparecimento de todos,

próxima Sessão Ordinária dia primeiro de setembro de 2021 às dezenove horas, e dada

por encerrada a presente sessão, da qual eu Franciele Garaffa lavrei esta ata que, após

lida e aprovada, vai pela Senhora Presidenta e 1º Secretário assinada.

                                                                               Adriana Ferreira Veronese
                                                   Presidenta

    Vandemir Pilatti
      1º Secretário